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نقدی بر کتاب »نوزده دقیقه به اوج آلباتروس«

رمان، ماجرای آیدا دختر نوازنده ایست که در یک مثلث عشقی 
گیر می کند، استادش پیمان و خواننده ای به اسم دانیال ...

آیدا عاشــق پیمان نیســت ولــی رابطه اش بــا او به نوعی 
عاطفی و به قول دزدمونا بیش از حدیســت که خداوند فرموده 

همگان را دوست داشته باشیم 
اما عاشق دانیال است، دانیال دچار مشکل حاد حنجره شده 
که نه تنها صدایش بلکه جانــش نیز در خطر قرار گرفته ، ولی 
او واقعا عاشــق آیداست ، نسبت به او حساس است و حسود و 

این طبیعت عشق است 
و در ماجــرای مریضــی اش هــم بخاطر اینکه عشــقش را 
ناراحــت نبیند حرفی به او نمی زند و پنهان کاری می کند ، آیدا 
فکر می کند که دانیال عشق دیگری دارد که بخاطر آن مدام به 
کشور دیگری سفر می کند این شک موقعی در ذهن آیدا بزرگتر 
می شــود که در پیام گیر تلفن دانیال صدای زنی را می شنود که 
به او پیام گذاشــته که کجایی ؟ چرا تلفنت رو جواب نمی دی ؟ 

غافل از اینکه آن زن دکتر یا پرستار معالج دانیال است 
دانیال خود نیز داستان عجیبی دارد او کودکی مسیحی بوده 
که از آغاز زندگی عاشــق پیانو بوده و پیانو کلیسا را که می بیند 
یک دل نه صد دل عاشــق آن می شــود پــدرش که دودک نواز 
اســت او را آموزش می دهد تا اینکه به جایی می رســد که هم 
خواننده بســیار مطرحی می شــود هم رهبر ارکستر بسیار چیره 

دست 
پیمان هم آموزشگاه موسیقی دارد او آیدا را از کودکی زیر پرو 
بال گرفته و به جایی رســانده که خود آیدا استاد شده و تدریس 
می کند ، پیمان بعد از بزرگ سالی و استادی آیدا هم از حمایت 
او دســت برنمی دارد و باعــث راه یافتنش به اجراهای بزرگ با 
گروههای مطرح دنیا می شــود ، پیمان آیدا را دوست دارد ولی 
از عشــق او به دانیال ) که خود موجب آشنایی اش با آیدا شده 
( خبر دارد و بعدها در یک شب کریسمس مطمئن می شود که 
دانیال و آیدا عاشــق همند ، صحبتی از ازدواج آیدا و دانیال به 
میان نمی آید اما دوستی این دو در حد وصلت است و نویسنده 
بــه خوبی به مخاطب القا می کنــد که گامی بین این دو نمانده 
که برداشــته نشود و البته دانیال و آیدا همدیگر را می شناسند و 

می خوانند و می فهمند 
لیکن داستان از آنجا شــروع می شود که دانیال می خواهد 

برود و پــرواز دارد ، آیدا اورا تا فــرودگاه بدرقه کرده و به نوعی 
می خواهد مانع رفتن دانیال بشود 

آیدا با مادر بزرگ خود »انا « زندگی می کند او دختریست که 
پدر و مادر او ترکش کرده اند بخاطر کار مادرش ، او ولی آنها را 
همراهی نکرده و با مادر بزرگش زندگی می کند بعدها »آنا« هم 

می میرد و آیدا تنهایی تنها می شود 
این داســتان ، به طرز زیبایی از مولفه های رمان پست مدرن 
بهره برده ، اســلوب خطی ارسطویی را شکسته و در آن وحدت 
زمــان و مکان اصــلا معنا ندارد ، مثلا در فصلــی از کتاب »آنا« 
تشــییع جنازه می شــود ولی در فصلهای بعدی دوباره شــاهد 
حضورش هستیم و این به دلیل آنست که ما با پدیده نو داستان 

نویسی بنام سیال ذهن مواجه هستیم 
رمان واقعا قابل تحســین است چرا که به خوبی با مخاطب 
ارتباط می گیرد به طوریکه مخاطب وقتی شروع به مطالعه کرد 
نمــی تواند برای خوردن یک وعده غذایی هم رمان را رها کند و 

این بخاطر قابلیت نویسنده است 
حتی در بخشــهایی »آیدا بــا آیدا « صحبت مــی کند و این 
مسئله به طرز شگفت انگیزی و البته هنرمندانه در اثر جا گرفته 

است 
آنچه که در کتاب به عنوان ضعف می توان از آن اســم برد 

چند مورد است که به اختصار می نویسم 
الــف - در این رمان ظرف و مظروف متناســب هم نیســتند 
یعنی محتوایی که رمان دارد شــاید به راحتی در یک داســتان 
کوتاه جا بگیرد و این موضوع باعث می شود خواننده رمان ،بعد 
از اتمام رمان احســاس ســیری فکری ننماید به قول مصطفی 
ملکیان ، در هر کتابی باید بادی بوزد این باد یا تو را وادار به تفکر 
کند ، یا تو را انسان بهتری کند یا حالت را خوبتر کند ،بنده معتقد 
نیســتم که هیچ بادی در این رمــان نمی وزد ولی باید بگویم به 
انــدازه انتظارم بادی در کتاب نمی وزیــد ،بعتی اگر آنقدر وقت 
را ســر رمانی از میلان کوندرا می گذاشــتم مطالب بیشتری می 
آموختم و احســاس بهتری داشتم و این موضوع بخاطر تناسب 
ظرف و مظروف حاصل می شــود ،البته ذکر این نکته لازم است 
که آلباتروس که پرنده ایست با ویژگی های خاص به طرز زیبایی 
با انســان عاشق و هنرمند قیاس شــده ، پرنده ای که چهار متر 
پهنای بال دارد و تا اوج آســمان پرواز می کند به جایی که دیگر 
نیــاز به بال زدن ندارد و این پرنده اگــر جفتش بمیرد دیگر تنها 
می ماند و ســراغ جفت دیگر نمی رود ، فلسفه ای که درون این 
قیاس نهفته بسیار زیباســت اما این موضوع که نام رمان هم از 
آن گرفته شــده ، رمان را بغل نکرده ،فقط در یکی از دیدارها که 
بیــن آیدا و دانیال اتفاق افتاده ، این مطلــب را آیدا برای دانیال 
می خواند و این مقدار چســب بین زندگــی آلباتروس و این دو 
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نخستین راهبرد: گفتگوهای اجتماعی
اولیــن راهبــرد زیربنایی برای توســعه اســتان گفتگوهای 
اجتماعی است.گفتگو محصول سرمایه اجتماعی است. گفتگو 
مهمترین شاخص مدرنیته است. گفتگو نهادینه ساز دموکراسی 
اســت.میزان گفتگــو دوره تاریخــی اجتماعــات و جوامــع را 
مشــخص می کند. هابرماس در یک تحقیــق تاریخی در اروپا 
نتیجه گرفت که گفتگوهای شکل گرفته در اروپا منتج به شکل 
گیری رنسانس در اروپا شد. محافل بحث در آلمان، سالن های 
تئاتر در فرانسه و قهوه خانه ها در انگلیس مهمترین نهادهای 
گفتگــو بودند کــه در نهایت به رنســانس قــرن 17 و انقلاب 

صنعتی منجر شد.
ریشه بسیاری از آســیب های اجتماعی در استان اردبیل به 
عدم وجود سالن های گفتگو بر می گردد. گفتگو راهبردی کوتاه 
مدت، میان مدت و بلند مدت برای توسعه یافتگی اجتماعات و 

جوامع به حساب می آید. 
 اســتان اردبیل در دوره استاندار خدابخش تجربه ای موفق 
در زمینــه گفتگوهای اجتماعی داشــت در آن دوره گفتگوهای 

فرهنگــی و اجتماعــی، گفتگوهــای دانشــگاهی، گفتگوهای 
هنرمندان، گفتگوهای شهرســتانی برگزار می شــد و نتیجه آن 
در حــوادث هــای 96 و 98 نمایان شــد. در ناآرامی های های 
96 و 98 اســتان اردبیــل از آرام تریــن اســتان ها بــود چراکه 
نخبــگان در اتاق های گفتگو فریادهای خود را کرده بودند و در 
اتاق های گفتگو راهکارها و راهبردهای توســعه اســتان تدوین 
می شــد. البته برخی از افراد در آن دوره دکتر خدابخش را به 
گفتاردرمانــی محکوم مــی کردند در حالیکه اســتاندار تجربه 
40 ســاله خود را در اردبیل به نمایش می گذاشــت. خصوصا 
تجربه ای که در تبریز داشــت و همیشــه اذعان می کرد که در 
تبریز انجمنی وجود دارد که کلیه مدیران ارشــد در آن عضویت 
دارند و هر ماه جلســه گفتگو در تبریز برگزار می شــود و بیشتر 
ســرمایه گذاری ها در حوزه های مختلف نتیجه همان جلسات 

می باشد. متأسفانه پس از آن اتاق های گفتگو تعطیل شدند.
در گام نخست گفتگوهای اجتماعی مهمترین راهبرد توسعه 
در حوزه های مختلف می باشد اگر مدیران فرهنگی گفتگوهای 
اجتماعی را آغاز کنند میزان طلاق، خشونت، خودکشی و دیگر 
آســیب های اجتماعی کاهش  می یابد. اگــر مدیران اقتصادی 
گفتگو را آغاز کند به تولید حداکثری می رســند و درآمد سرانه 
به میانگین کشوری می رســد و اگر مدیران سیاسی گفتگوها را 
آغاز کنند گفتگو ها به آشــتی ملی می رسد و اگر همچنان اتاق 
های گفتگو تعطیل باشد  آسیب های اجتماعی شتاب می گیرد 
و درنهایت با یک اجتماع خشونت زده در ابعاد مختلف مواجه 

خواهیم شد.
دومین راهبرد: تکمیل پروژه های زیربنایی 

راه آهن میانه اردبیل یکی از شــریان های اقتصادی اســتان 
محسوب می شــود که اگر این پروژه به اتمام برسد روند انتقال 
محصولات صنعتی و کشــاورزی و دامی و باغات تســهیل می 
شــود.منطقه آزاد اردبیل از مهمترین محورهای توسعه استان 
اردبیل می باشــد مزایای مهمی که در مناطق آزاد وجود دارد 
ســرمایه دارهــا را برای ســرمایه گذاری ترغیب مــی کند حال 
نمایندگان مجلس و اســتاندار جوان اردبیــل با لابی گری بهتر 
می تواند هم محدوده منطقــه آزاد را افزایش و هم اینکه این 
پــروژه مهم و حیاتی را بــه مرحله اجــرا درآورند.منطقه ویژه 
اقتصادی نمین که در ســال های گذشــته بــه مرحله اجرا در 
آمده و ســرمایه گذاری هم در آن انجام شــده با جذب سرمایه 
و اســتفاده حداکثری از این پروژه روند توسعه منطقه را شدت 
می بخشد.منطقه ویژه اقتصادی نمین دارای قابلیت های بسیار  
بالایی است ولی متأسفانه مدیران ارشد هنوز نتوانسته اند از این 

منطقه استفاده لازم را به  عمل آورند.
واگذاری کشــت وصنعت مغان به بخش خصوصی هم به 
ایــن مجموعه و هم به اســتان اردبیل کمک شــایانی می کند. 
حداقل اینکه دست رانت خواری و ویژه خواری را قطع می کند 

که این مسئله ای بزرگ برای منطقه می باشد.
پایاب ســدخداآفرین یکــی دیگر از پروژه های ســرمایه ای 
استان اردبیل است که با تکمیل این پروژه کشت و صنعت های 

متعــدد خصوصی در منطقه متولد خواهد شــد در واقع بیش 
از یک میلیون تن بر محصولات کشــاورزی و دامداری و باغات 

استان افزوده می شود.
پایاب ســدگیوی از دیگر پروژه های سرمایه ای استان است 
که با تکمیــل این پروژه  می توان با آب ذخیره شــده که بیش 
از 08هزار متر مکعب آب شــیرین می باشــد بســیاری از زمین 
ها به زیر کشــت آبی می رود، 1۵ میلیون متر مکعب می توان 
در بخش صنعت اســتفاده نمود که با تکمیل شــدن این پروژه 

شهرستان گیوی می تواند مهاجرت معکوس را شاهد باشد.
راه خلخال ماجولان ماسوله از محورهای توسعه گردشگری 
خلخال و حتی استان اردبیل می باشد اگر این راه 60 کیلومتری 
تکمیل شــود ســالیانه اگر از 20 میلیون گردشگر که به ماسوله 
ســفر می کنند تنها  7 میلیون گردشگر  به سمت خلخال عبور 
کنند تحولی اساســی با صنعت گردشگری در خلخال و استان 
اردبیــل شــاهد خواهیــم بود.همچنیــن راه تارم-خلخال هم 

مکمل این پروژه می باشد.
تکمیــل تالارهای فرهنگی شــهر از مطالبات چندین ســاله 

اصحاب فرهنگ و هنر است.
در هر روی اســتان اردبیل دارای قابلیت ها و استعداد های 
مختلف طبیعی، تاریخی و مذهبی و گردشــگری و کشــاورزی 
اســت که اگر این اســتعدادهای بالقوه به بالفعل تبدیل شــود 
دیگر درآمد سرانه اســتان نصف درآمد سرانه میانگین کشوری 
نمی شود و یکی از استان های توسعه یافته به حساب می آید.

راهبردهایی برای توسعه استان اردبیل 

جامعه شناس و مدرس دانشگاه
حسین بشیری

نویسنده و آینده پژوه
محمد سیمزاری

اخـبـار  بـرگـزیـده

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:

فعال سازی ۹۵ واحد تولیدی راکد 
استان اردبیل در دولت سیزدهم

معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار اردبیل از فعال سازی 
9۵ واحد تولیدی راکد استان با اشتغال زایی بیش از 600 نفر در دولت 

سیزدهم خبر داد.
به گزارش خبرنگرا شرق به نقل از پایگاه اطلاع رسانی استانداری 
اردبیل، یاســر عبداللهی عابد در آیین آغاز بهره برداری رســمی از ۳ 
واحد تولیدی در شــهرک صنعتی شــماره 2 اردبیل گفت: در دولت 
سیزدهم 9۵ واحد تولیدی راکد با تلاش و همت مسؤولان استانی و 
مدیران بانکی به چرخه تولید بازگشت که اشتغال ایجادشده در این 

واحدها بیش از 600 نفر بوده است.
وی ادامه داد: با همکاری بانک ها 14 واحد صنعتی تملک شــده 
از ســوی بانک ها تعیین تکلیف و تلاش شده با رفع مشکلات اداری، 
این واحدهای صنعتی احیا شــوند.معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتاندار اردبیل افزود: 9۵ نشست ستاد تســهیل در 1۵ ماه گذشته 
برگزار شده و بیش از 2000 مصوبه این ستاد مورد پیگیری قرار گرفته 
است که عمده مصوبات در مسیر حل مشکلات واحدهای تولیدی و 
خروج آن ها از رکود بوده و در کنار آن بازدیدهای مســتمری از روند 

تولید و توسعه این واحدها انجام شده است.
شناسایی ۵۰ مقررات مزاحم کسب وکار و تلاش استانی و ملی 

برای رفع آن ها
عبداللهی عابد بیان کرد: نشست های گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی استان اردبیل با جدیت و به شکل منظم در حال برگزاری 
است که نتیجه این نشست ها به شناسایی ۵0 مقررات مزاحم و مخل 
تولید و رفع اســتانی آن ها و یا معرفی به هیأت  ملی مقررات زدایی 

منجر شده است.
وی تصریــح کــرد: 60 فرصت ســرمایه گذاری جدید در اســتان 
اردبیل تدوین شــده که پس از تأیید، در اطلس سرمایه گذاری استان 
نیز بارگذاری خواهد شــد.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
اردبیل اظهار کرد: 68 طرح اقتصادی طی ایام الله دهه فجر در استان 
اردبیل با سرمایه گذاری نزدیک به 2000میلیارد تومانی و اشتغال زایی 

1۵00 نفری به  بهره برداری رسید.
گفتنی است؛ در این آیین که با حضور معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزیر امور اقتصادی و دارایی به مناســبت دهه فجر برگزار 
شــد، بهره برادری رســمی از ۳ واحــد تولیدی شــامل کارخانه 
شــکلات، تافی و آبنبات، کارخانه پودر لباس شــویی و سردخانه 

بالای صفر درجه آغاز شد.

بزک های اینستاگرام موجب شده تا نوجوان ایرانی بیش از طرح 
هویت فکری خود متأثر از امواج رسانه ای شود.

مرکــز آمار ایــران می گوید یکــی از موضوعات جــذاب برای 
ایرانی ها در شبکه های اجتماعی مقوله سرگرمی است و بر اساس 
مطالعاتی که از کاربران شبکه های اجتماعی انجام شده بیشترین 
گروه سنی که به موضوع سرگرمی در شبکه های اجتماعی اهمیت 

می دهند، نوجوانان و جوانان هستند.
مطالعات مرکز آمار برای شــهروندان بالای 1۵ ســال اســت 
اما بررســی میدانی نشــان می دهد که نوجوانــان ایرانی در گروه 
پرطرفدارهای موضوعات تفریح و سرگرمی هستند. اما منبع تولید 
سرگرمی، مد و تمامی موضوعاتی که یک نوجوان ایرانی به سراغ 

آن می رود کجاست؟
در پی بســیاری از مشکلاتی که در اســتفاده بی رویه از فضای 
مجازی و اینترنت و همچنین دسترسی به مطالب و تصاویر خارج 
از گروه سنی در بین نوجوانان شایع شده بود، تقریباً تمامی پلتفرم ها 
برای خود محدودیت هایی قائل شــده اند. مانند محدودیت سنی 
عضویت در اینستاگرام یا واتس آپ. اما در عمل این محدودیت ها 
در بیــن نوجوانان ایرانی دیده نمی شــود و اگــر زمانی اجازه بردن 

گوشی همراه به مدرسه نداشتند، امروز اغلب نه تنها گوشی همراه 
دارند بلکه می توانند با اطلاعات جعلی در شــبکه های اجتماعی 
عضو شده و به حجم وسیع اطلاعاتی که ممکن است بخشی از آن 

مربوط به گروه سنی آن ها نباشد، دست یابند. 
در مقابل خانواده و مدرســه ممکن است رفتار فازی داشته و 
نوجــوان را به جای تربیت و آماده ســازی ذهنی تنها با باید و نباید 

استفاده از گوشی همراه مانع شود.
مادری که ســواد رســانه ای ندارد و قادر به پرورش فرزند خود 
در دنیای وب نیســت و مدرسه ای که عموماً استفاده از شبکه های 
اجتماعی را مناســب نمی داند، تیشــه بر ریشــه مصرف می زند و 
نوجوان ایرانی به ســمت اســتفاده پنهانی از شبکه اجتماعی نیز 
ســوق پیدا می کند. در این میان نه تنها محتواهای تولید شده از آن 
او و مربوط به هویت فرهنگی و فکری او نیست بلکه استفاده از آن 
نیز می تواند مضرر بوده و گاه او را به سمت و سویی که نه خانواده 
و نه مدرســه نمی خواهد، بکشــاند. نوجوان ایرانــی در جذابیت 
اینفلوئنسرها، پیج های انواع اندیشه ها و محتواهای تولیدی رگباری 
از ســوی کشورهای دوست و دشــمن دیگر بی دفاع ایستاده است 
و تنهــا توصیه به او ممانعت از مصرف اســت. اما آمارها نشــان 

می دهد که این ممانعت هیچ تأثیری نداشــته و همچنان استفاده 
از شبکه های اجتماعی نه تنها با کاهش سن مصرف کننده همراه 
اســت بلکه با افزایش نیز مواجه شــده است. قلع و قمع موجب 
شــده تا در بســیاری از مواقع نوجوان حتی قادر به تشخیص سره 

از ناسره نباشد. 
نداند که کجا و چه محتوایی به درد او می خورد و در خشــم و 
هیاهو و التهابات دوره ســنی خود با هر بلاگر و اینفلوئنسری حتی 
بــا تفاوت فرهنگی زمین تا آســمان همراه شــود. او را فالو کند و 
زیر پســتش کامنت های علاقه مندی بگذارد. تنها اقدام آموزش و 
پرورش در آموزش ســواد رسانه ای به نوجوانان کتابی است که در 
دوره دبیرستان تدریس می شود. کتابی که به نظر می رسد کرنشی 
در مقابل نیاز این موضوع بوده اما عملًا به روز رســانی نمی شود. 
در حالی که همان کشــورهای سازنده شبکه های اجتماعی چه در 
عضویــت و چه در مصرف محدودیت هایی بــرای نوجوانان قائل 
می شــوند و اینطور نیســت که هر نوجوانی به هر محتوایی اجازه 
دسترسی داشــته باشد. تکلیف دخترک و پسرکی که با کفش های 
کتانی خود در اینســتاگرام راه می رود، می ترسد، می خندد، فریفته 

می شود و روحش به تسخیر هوش مصنوعی در می آید چیست؟

دختری با کفش های کتانی در اینستاگرام

عاشق کافی نیست 
ب- در داستان نویســی دو مولفه لازم است خواهدداستان 

سنتی باشد خواه مدرن و آنهم توصیف و لحظه نگاریست 
در رمــان مد نظر ، توصیف بیش از حــد وجود دارد هر چند 
توصیفات به شــدت زیبا و شاعرانه است ، مانند حس ناشناخته 
و زیبــای مادری که برای اولین بــار بچه اش را بعد از زایمان به 

آغوشش می سپارند 
ولــی توصیف که از لحظه نگاری ) اتفاقــات و رویدادهای( 
بیشــتر باشــد امکان اینکه خواننده غیر حرفه ای رمان را دنبال 
کند کم اســت و احتمالا موجب خستگی رمان خوان غیر حرفه 

ای بشود 
ج- به نظر می رســد بیش از حــد لازم ، از عبارات حرفه ای 
موسیقی و اجرای ارکستر استفاده شده ، شاید مخاطبی فکر کند 

که نویسنده قصد به رخ کشــیدن اطلاعات خود در موسیقی را 
دارد و نیز شاید این موضوع فهم داستان را برای عموم مخاطبان 
مشکل کند که البته می کند ، نویسنده این یادداشت که با دنیای 

موسیقی بیگانه نیست خود در جاهایی احساس رنجش کرد 
د- بعضی از کاراکترهای داســتان تقریبــا کمکی برای روند 
داستان نمی کنند بر عکس پیرمردی که قایق دارد و ماهیگیری 
می کند ، در داستان تمام کاراکترها باید به اندازه حضورشان در 
پیشــبرد داستان موثر باشند ، مثلا منشــی آموزشگاه شخصیتی 
هســت که خیلی به کاراکترش پرداخته نشده ، انتظار می رفت 
با توجه به زن بودنش کمی در پیشــبرد داستان و القا رابطه بین 

پیمان و آیدا و دانیال موثرتر عمل کند 
ه- برخی از عبارات بیش از حد اســتفاده شــده مانند اینکه 
»موهایم را دادم پشــت گوشــم و گفتم « این عبــارت در طول 

داســتان مانند یک تیک عصبی به چشــم می خورد و برخی از 
واژه ها هم درســت استفاده نشــده مانند » وسایل های خود را 
جمع می کرد « وســایل خود جمع است با باید نوشته »وسیله 
ها« یا باید نوشت »وســایل « این از شخصیت ادیب داستان که 
اول شخص هم هست بعید است چون او را با شعرهایی عمیق 

و تفکری عمیق تر می شناسیم 
حوصله این نوشــته بیش از این نمی کشــد و گرنه مثالهای 
ریز و درشت بسیاری در ذهن دارم که نمی توان مکتوبش کرد 

در مجمــوع زمان نوزده دقیقه تــا اوج آلباتروس اثری لذت 
بخــش بود و این اثــر را گامی به جلو ارزیابی کــردم برای روند 

داستان نویسی در استان 
ان شا الله نویسنده توانمند این مجموعه خانم نسیم سادات 
اوج بیشتری بگیرد تا جاهایی که نیاز به بال زدن نداشته باشد. 


